1

香港中文大学（深圳）

单一来源采购方式论证公示

一、基本情况

采购产品名称 磁光克尔显微镜配套 预算金额 165万元

项目使用方向 科研   教学   □行政管理   □后勤保障

论证编号 LZ202204006

二、申请理由（以下为符合可采用单一来源方式采购的政策依据，请在□内打√）

1.经政府确定的应急项目或者抢险救灾项目，或其他具有复杂性、专门性、特殊性

的项目，且只有唯一供应商的；
□2.发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购；

□3.必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，需要继续从原供应商处添

购，且添购资金总额不超过原合同采购金额百分之十；

三、供货商基本情况

供货商名称 Evico Magnetics GmbH

供应商地址 Gostritzer Str. 61-63, 01217 Dresden, Germany

四、原因阐述及相关说明：

1.项目概述

此次采购的磁光克尔显微镜配套设备，主要用于开展拓扑磁性材料在多种复杂实

验环境下的性质探索与调控，完善现有磁光克尔显微镜。

此次配置光源由 8 根光纤引导的 8 个 LED 点阵光源，十字形排列；最大频率：

500kHz，最小闪光时间：1μs。可通过激活不同方向的 LED 光源，得到（1）叠加极

化灵敏度的示纵向灵敏度；（2）叠加极化灵敏度的示横向灵敏度；（3）单独的极化

灵敏度；（4）同时显示纯纵向和横向对比度；（5）纯纵向对比度；（6）纯横向对

比度。能够实现在真空下 4-873K 下纵向、横向和极向三个方向的克尔效应测试功能，

真空度优于 5x10-3Pa，温度控制精度：±45mK，增加配套后将是磁畴成像测试的关键

设备。能够在变温下分辨率达到 500nm，室温下 220nm 的分辨率，面内磁场强度

10-4-1.3T，面外磁场最大为 1T，同时能够实现物镜方向法拉第效应的补偿。

2.单一来源采购原因

目前能满足以上研究使用指标要求的只有德国 Evico Magenetics 公司，且从先

进性和成熟性上来看，目前只有该公司采用最先进的 8个 LED点阵光源，这种理想化

的设计可以得到每个方向的纯的对比度，通过矢量成像技术实现了不同方向的对比度

的分离；变温部分中低温部分采用液氮或液氦消耗式设计，增加减震单元，消除分子

泵等真空泵的震动带来的图像模糊等效应，通过精度 3纳米的压电样品台，采用实时

消除运动飘逸校准功能实现了真正意义上的实时成像。

此外，若不采用原厂配套设备进行升级，存在原有设备损坏的可能，甚至影响原

有的测试性能，例如图像与外加磁场的不同步，运动飘逸等诸多问题。

因此，综合考虑后特此申请以单一来源方式购买磁光克尔显微镜配套。

3.相关佐证材料

太原科技大学磁光效应测试系统低温升级包采购单一来源公示。

五、专家论证意见

本次购置的磁光克尔显微镜配套是纳米磁性材料基础研究和器件应用工作的必

要设备。拟购置的设备配置合理，能够满足用户在复杂环境下进行磁学结构表征的研

究使用。

鉴于拟购置的磁光克尔显微镜配套需实现在 4.2K–873K 温度区间下纵向、横向

和极向克尔测试功能，且温度控制精度为±45mK，目前能满足以上研究使用的只有前

述报告所列示的德国 Evico Magnetics GmbH 公司的产品，且能确保与主机无冲突配

套使用，因此建议用户可申请单一来源采购。